
  
  
COPIA DELIBERAZIONE N. 29 

  

COMUNE DI LONGANO 

PROVINCIA DI ISERNIA 

  
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI SEGRETERIA IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI CERRO AL VOLTURNO 
(IS), LONGANO (IS) E CASTELPIZZUTO (IS) 

  
L’anno duemilaventidue , addì sette  del mese di Ottobre alle ore 18:20 nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi 
convocati i componenti del Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima convocazione. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome Nome Presenze 

SELLECCHIA CRISTIAN 
DOMENICO 

Presente 

CANCELLIERE ROCCO Presente 

DI FRANCESCO ANTIMO Presente 

MONACO ANGELO Presente 

DEL RICCIO FRANCO Assente 

FIOCCA FAUSTO SABATINO Presente 
VENEZIALE 
DOMENICANTONIO EMILIO 

Presente 

MARINELLI LUIGI Presente 

CARANCI KATIA Presente 

DITRI ANTONIO Assente 

DI NOFA ISABELLA Presente   

  

  
  

PRESENTI: 9  - ASSENTI: 2 
  
  

Partecipa all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il PRESIDENTE CAV. INS. ANGELO MONACO apre/continua la 
seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

  
  

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di segreteria in forma 

associata tra i comuni di Cerro al Volturno (IS), Longano (IS) e Castelpizzuto (IS). 

  

Ottenuta la parola dal Presidente del Consiglio, il Sindaco ringrazia la dott.ssa Felicetta Mezzanotte 

per aver svolto l’incarico di Vice Segretario in questo periodo di vacanza del Segretario Comunale e 

dà il benvenuto alla nuova Segretaria Comunale, dott.ssa Raffaella Di Puorto, presente al Consiglio 

e che prenderà servizio presso i Comuni Convenzionati di Cerro al Volturno, Longano e 

Castelpizzuto. Il Presidente del Consiglio, si associa ai ringraziamenti del Sindaco. 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

•        che, l’art. 30 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

prevede che, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, i Comuni possono 

stipulare tra loro apposite convenzioni, le quali devono stabilire i fini, la durata, i loro rapporti 

finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

•        che, l'art. 10 del D.P.R. 04/12/1997 n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei segretari comunali e provinciali”,con specifico richiamo alle convenzioni di 

segreteria prevede che i comuni, le cui sedi sono ricomprese nell'ambito territoriale della  stessa 

sezione  regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi  consigli comunali, possono anche 

nell'ambito di più ampi accordi per  l'esercizio  associato  di funzioni, stipulare tra loro convenzioni 

per l'ufficio di segreteria, con cui stabiliscono  le modalità di espletamento del servizio, individuano il 

sindaco competente alla nomina e alla revoca del  segretario,  determinano  la ripartizione degli oneri 

finanziari per  la  retribuzione del segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da 

parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi  e  garanzie.   

•        che, l’art. 2 del decreto del 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Interno recante “Modalità e disciplina 

di dettaglio per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio 

di segretario comunale e provinciale” prevede che la nomina del Segretario è disposta dal Sindaco 

del comune avente la più elevata classificazione tra gli enti in convenzione e, a parità di classificazione, 

da quello avente la maggiore popolazione assumendo, tale comune, il ruolo di ente capofila. 
  
Dato atto 

•         della volontà dei Sindaci dei Comuni di Cerro al Volturno, Longano e Castelpizzuto di costituire una 

convenzione di segreteria tra i medesimi comuni con il Comune di Cerro al Volturno, quale ente 

capofila e una ripartizione della quota oraria di presenza in servizio del Segretario e dei relativi oneri 

finanziari come da schema di convenzione allegato, con decorrenza dalla data di stipulazione e per 

una durata di 5 anni; 
•         che, i sopra menzionati comuni di Cerro al Volturno, Longano e Castelpizzuto sono ricompresi nella 

stessa Sezione Regionale dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali e contano al 31.12.2021 

rispettivamente nn. 1.181, nn. 636 e nn. 130 abitanti. 

  

Atteso che l’attuale quadro normativo impone agli enti locali precisi obblighi di contenimento della spesa di 

personale e che i predetti Comuni intendono convenzionare l’ufficio di Segreteria anche al fine di ottenere un 

risparmio della relativa spesa rispetto a una titolarità a tempo pieno e la stessa convenzione consente al 

Segretario l’effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge nel rispetto dei principi generali che 

prevedono il buono e corretto andamento della pubblica amministrazione nonché dei principi di adeguatezza 

organizzativa dei due Comuni interessati; 

  

Visto 



•        il D. L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

•        il DPR 4.12.1997, n. 465 “Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari 

comunali e provinciali” 

•        il decreto del 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Interno recante “Modalità e disciplina di dettaglio 

per l'applicazione dei nuovi criteri di classificazione relativi alle convenzioni per l'ufficio di segretario 

comunale e provinciale” 
•         lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali; 

Ravvisata la competenza di questo Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del già richiamato D. Lgs. 

n.267/2000; 

Acquisiti altresì, i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs 

n.267/2000 da parte dei Responsabili di Servizio competenti. 

Con votazione espressa per alzata di mano, il cui esito è risultato: 

Consiglieri: Presenti n. 9 (nove), votanti n. 9 (nove); 

Con n. 9 (nove) voti favorevoli e unanimi; 

  

DELIBERA 

  

1.      di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 

2.      di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, una convenzione tra i Comuni di Cerro al 

Volturno, (IS) (Comune capofila) Longano (IS) e Castelpizzuto (IS) per lo svolgimento del Servizio 

di Segreteria comunale in forma associata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 30, comma 1 e dell'art.98 

comma 3 del D. Lg. n. 267/2000 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 10 del DPR 

465/97; 

3.      di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

4.      di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, alla sottoscrizione della 

convenzione ed al compimento di ogni ulteriore e successivo adempimento, per quanto di competenza; 

5.      di dare atto che copia dei relativi provvedimenti saranno trasmessi alla Prefettura di Campobasso-

Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale del Molise, per il tramite del Comune 

capo convenzione. 

6.      di assoggettare il presente deliberato agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza mediante 

pubblicazione all'Albo pretorio online. 

7.      di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.lgs n. 267/2000. 

  



  

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 

SEGRETERIA IN FORMA ASSOCIATA TRA I COMUNI DI CERRO AL VOLTURNO (IS), LONGANO (IS) E 

CASTELPIZZUTO (IS) 
  

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
  
  

  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

  
IL RESPONSABILE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  

F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 
  

  

  
  
  
          SI ESPRIME PARERE Favorevole 
          IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

  
   

IL RESPONSABILE  
UFFICIO RAGIONERIA 

  F.to DOTT.SSA MARIA MONACO 
  

  



Letto, approvato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAV. INS. ANGELO MONACO F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  
  
  
  
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune in data 11-10-2022 e vi rimarrà 
per 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000; 
  
  
Lì 11-10-2022 Il Responsabile 

  
  

   
  
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000: 
  
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000) 
  
| | - poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.lgs n. 267/2000). 
  
  
Lì 07-10-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì 07-10-2022  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA FELICETTA MEZZANOTTE 

  
  

  
  
  


